Gabinete do Prefeito

Araraquara
Araraquara, 25 de julho de 2025.

ÃO

ExcelentíssimoSenhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

ExcelentíssimoPresidente,

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 1105/2025, de autoria do Vereador BALDA, sobre o assunto,

informamos que, conforme manifestação prestada pela Secretaria Municipal de Esportes

e Lazer:

Em relação à previsão oficial de convocação dos

candidatos classificados no Concurso Público de Edital nº 001/2024, informamos que, até

o momento, foram nomeados seis profissionais para suprir uma demanda específica

identificada pela Secretaria competente. No presente, não há previsão definida para

novas convocações.

Sobre a intenção da Prefeitura Municipal em convocar

todos os classificados e o eventual cronograma para essas chamadas, esclarecemos

que, no curto prazo, não há perspectivas de ampliação do quadro. A atual previsão de

expansão das atividades da área está projetada para o ano de 2026, considerando o

planejamento institucional em curso.

Quanto à possibilidade de novas nomeações ainda no

exercício de 2025, reiteramos que as seis nomeações já realizadas referem-se à

totalidade das necessidades identificadas até o presente momento.

No que diz respeito ao número de cargos efetivos e

temporários atualmente vagos nas funções previstas no referido concurso —

Gabinete do Prefeito

Araraquara
especialmente nas áreas de monitores, preparadores e técnicos esportivos —,

esclarecemos que, no momento, não há disponibilidade de vagas. Ressaltamos que

eventuais demandas futuras serão avaliadas e atendidas dentro das possibilidades da

Administração. Não foi identificada justificativa técnica que indique a necessidade de

expansão do quadro de pessoal na mesma proporção do certame realizado.

Por fim, quanto aos critérios adotados para a

priorização das convocações, informamos que as nomeações ocorrem de acordo com

as demandas específicas de cada modalidade esportiva. Caso haja ampliação dos

pontos de atendimento ou o surgimento de novas demandas devidamente

caracterizadas,estas serão analisadas e atendidas.

Reafirmamos o compromisso da Prefeitura Municipal

com a gestão responsável, transparente e técnica dos recursos públicos, valorizando as

políticas públicas no campo do esporte. Ressaltamos, ainda, a importância da relação

institucional com esta Casa Legislativa, cuja atuação fortalece o diálogo democrático e

contribui para o aprimoramento contínuo das ações em benefício da população

araraquarense.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Atenciosamente,
f

[

LUIS CLÁUDIO LÁPENA BARRETO

Prefeito Municipal

JV 41.299/2025